- 1 -

第１１７回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 平成２３年７月１５日（金）１０：００～１３：００

場 所 文化庁特別会議室（旧文部省庁舎５Ｆ）

出席者 委 員 佐々木委員，林田委員，石上委員，河東委員，森西委員

文化庁 長官，次長，文化財部長，文化財鑑査官，

伝統文化課長，美術学芸課長，記念物課長，参事官，その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．諮問・答申

①重要文化財（建造物）の指定の一部解除について（報告・答申）

参事官から、６月１７日に諮問のあった重要文化財（建造物）の指定の一部解除について、

６月２４日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のと

おり答申がなされた。

②登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

参事官から、６月１７日に諮問のあった登録有形文化財（建造物）の登録について、６月

２４日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のとおり

答申がなされた。

③重要無形文化財の保持者の認定について（報告・答申）

伝統文化課長から、６月１７日に諮問のあった重要無形文化財の保持者の認定について、

６月２９日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のと

おり答申がなされた。

④選定保存技術の選定・認定について（報告・答申）

伝統文化課長から、６月１７日に諮問のあった選定保存技術の指定・認定について、６月

２９日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のとおり

答申がなされた。

⑤重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

参事官から、６月１７日に諮問のあった重要文化財（建造物）の現状変更の許可について、

６月２４日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のと

おり答申がなされた。

⑥登録記念物の登録について（報告・答申）

記念物課長から、４月１５日に諮問があった登録記念物の登録について、４月２６日、２

７日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり、審議の結果、別紙のとおり答

申がなされた。

- 2 -

⑦史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

記念物課長から、史跡等の現状変更の許可について説明があり、審議の結果、別紙のとお

り答申がなされた。

⑧史跡等の現状変更の許可について（報告）

会長から、７月１日に決定した史跡等の現状変更の許可について別紙のとおり報告があり、

記念物課長から、内容について説明があった。

３．その他

①第３５回世界遺産委員会における審議結果について（報告）

記念物課長から、第３５回世界遺産委員会における審議結果について報告があった。

②東日本大震災への対応について（報告）

伝統文化課長から、東日本大震災への対応について報告があった。

- 3 -

別紙

２－① 重要文化財（建造物）の指定の一部解除について

名 称 所 在 地

石岡第一発電所施設水槽 茨城県北茨城市中郷町石岡

２－② 登録有形文化財（建造物）の登録について

名 称 所 在 地

夕張鹿鳴館 (旧北炭鹿ノ谷倶楽部 ) 北海道夕張市

蟹仙洞展示館 山形県上山市

蟹仙洞旧長谷川家住宅主屋 山形県上山市

蟹仙洞旧長谷川家住宅東土蔵 山形県上山市

蟹仙洞旧長谷川家住宅南土蔵 山形県上山市

山城屋旧館 山形県上山市

山城屋荷蔵 山形県上山市

旅館よね本旅館棟 山形県上山市

冠木商店主屋及び座敷蔵 福島県喜多方市

冠木商店質蔵 福島県喜多方市

冠木商店南の蔵 福島県喜多方市

旧嶋新商店店舗蔵 福島県喜多方市

旧嶋新商店座敷蔵及び主屋 福島県喜多方市

旧嶋新商店一号蔵・二号蔵及び三号蔵 福島県喜多方市

旧嶋新商店四号蔵 福島県喜多方市

旧山時呉服店家財蔵 福島県喜多方市

豊乃鶴酒造店舗 千葉県大多喜町

豊乃鶴酒造精米所及び貯蔵庫 千葉県大多喜町

豊乃鶴酒造工場 千葉県大多喜町

豊乃鶴酒造酒蔵 千葉県大多喜町

豊乃鶴酒造煙突 千葉県大多喜町

日本バプテストキリスト教目白ヶ丘教会礼拝堂 東京都新宿区

旧常盤家本館（石合家住宅主屋） 東京都新宿区

神谷バー本館 東京都台東区

割烹美家古向島本店店舗 東京都墨田区

柳澤家住宅主屋 東京都世田谷区

本田家住宅主屋 東京都国立市

本田家住宅薬医門 東京都国立市

中村家住宅主屋 東京都檜原村

三河屋旅館本館 神奈川県箱根町

新潟県立長岡高等学校（旧制長岡中學校）正門 新潟県長岡市

三条市水道局大崎浄水場取水ポンプ場ポンプ室 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場取水ポンプ場門 新潟県三条市

- 4 -

三条市水道局大崎浄水場事務室棟 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場旧番宅 新潟県三条市

三 条 市 水 道 局 大 崎 浄 水 場 １ 号 ・ ２ 号 及 び ３ 号 緩 速 ろ 新潟県三条市

過池

三条市水道局大崎浄水場洗砂場 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場着水井（送水井） 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場調整池 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場送水ポンプ室 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場配水池 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場量水器室 新潟県三条市

三条市水道局大崎浄水場門 新潟県三条市

極楽寺本堂 新潟県柏崎市

極楽寺庫裏 新潟県柏崎市

極楽寺書院 新潟県柏崎市

極楽寺経蔵 新潟県柏崎市

極楽寺鐘楼 新潟県柏崎市

極楽寺山門 新潟県柏崎市

大橋家住宅主屋 福井県鯖江市

大橋家住宅土蔵 福井県鯖江市

大橋家住宅表門 福井県鯖江市

鳥浜酒造店舗兼醸造所 福井県若狭町

鳥浜酒造煙突 福井県若狭町

飯島家住宅旧土蔵 山梨県甲州市

飯島家住宅長屋門 山梨県甲州市

旧二葉屋酒造店舗兼主屋 山梨県市川三郷町

西湖いやしの里根場旧渡辺家住宅主屋 山梨県富士河口湖町

松商学園高等学校本館 長野県松本市

松商学園高等学校講堂 長野県松本市

松商学園高等学校柔剣道場 長野県松本市

徳本峠小屋休憩所 長野県松本市

嘉門次小屋囲炉裏の間 長野県松本市

旧 上 高 地 孵 化 場 飼 育 池 （ 信 州 大 学 山 岳 科 学 総 合 研 究 長野県松本市

所上高地ステーション観察池）

旧 上 高 地 孵 化 場 物 置 （ 信 州 大 学 山 岳 科 学 総 合 研 究 所 長野県松本市

上高地ステーション別館）

小口家別邸主屋 長野県岡谷市

小口家別邸土蔵 長野県岡谷市

三村貴金属店店舗 長野県諏訪市

ブライダル染花みむら店舗 長野県諏訪市

諏訪市美術館（旧懐古館） 長野県諏訪市

諏訪湖ホテル迎賓館 長野県諏訪市

諏訪湖ホテル菊の間 長野県諏訪市

丸高蔵店舗 長野県諏訪市

- 5 -

丸高蔵吉沢蔵 長野県諏訪市

丸高蔵鰍沢蔵 長野県諏訪市

佐藤家住宅主屋 長野県佐久市

佐藤家住宅新座敷 長野県佐久市

佐藤家住宅伴部屋 長野県佐久市

佐藤家住宅勘定部屋 長野県佐久市

佐藤家住宅東土蔵 長野県佐久市

佐藤家住宅南土蔵 長野県佐久市

佐藤家住宅奥土蔵 長野県佐久市

佐藤家住宅中門 長野県佐久市

北の沢の渡河橋（めがね橋） 長野県辰野町

小渋橋 長野県大鹿村

平松家住宅主屋 長野県小布施町

平松家住宅小座敷 長野県小布施町

平松家住宅北土蔵 長野県小布施町

平松家住宅南土蔵 長野県小布施町

平松家住宅車屋（旧水車小屋） 長野県小布施町

平松家住宅蚕室 長野県小布施町

平松家住宅納屋 長野県小布施町

平松家住宅外便所・炭小屋及び作業小屋 長野県小布施町

金具屋別館臨仙閣本館 長野県山ノ内町

金具屋別館臨仙閣浴堂 長野県山ノ内町

都筑家住宅主屋 岐阜県下呂市

佐佐木信綱生家主屋 三重県鈴鹿市

佐佐木信綱生家土蔵 三重県鈴鹿市

石薬師文庫閲覧所 三重県鈴鹿市

岡村家住宅主屋 三重県名張市

中六店舗 三重県志摩市

旅館薫楽荘本館 三重県伊賀市

旅館薫楽荘蔵 三重県伊賀市

旅館薫楽荘門及び塀 三重県伊賀市

いとう旅館本館 三重県伊賀市

長谷園大正館 三重県伊賀市

長谷園登り窯 三重県伊賀市

旧尾呂志中学校校舎 三重県御浜町

豆信料亭棟 滋賀県大津市

豆信蔵 滋賀県大津市

豆信門塀 滋賀県大津市

高﨑家住宅主屋（旧川原町郵便局舎） 滋賀県彦根市

宇水理髪館店舗 滋賀県彦根市

滋賀中央信用金庫銀座支店店舗 滋賀県彦根市

秋口家住宅洋館 滋賀県彦根市

仁和寺宸殿 京都府京都市

- 6 -

仁和寺大玄関 京都府京都市

仁和寺白書院 京都府京都市

仁和寺黒書院 京都府京都市

仁和寺霊明殿 京都府京都市

仁和寺勅使門 京都府京都市

仁和寺皇族門 京都府京都市

仁和寺霊宝館 京都府京都市

下村家住宅主屋 京都府京都市

下村家住宅離れ 京都府京都市

下村家住宅戌亥蔵 京都府京都市

下村家住宅辰巳蔵 京都府京都市

ロイ・スミス館本館（旧大谷家住宅主屋） 兵庫県神戸市

ロイ・スミス館車庫（旧大谷家住宅車庫） 兵庫県神戸市

ロ イ ・ ス ミ ス 館 門 柱 及 び 石 垣 （ 旧 大 谷 家 住 宅 門 柱 及 兵庫県神戸市

び石垣）

新港貿易会館（旧新港相互館） 兵庫県神戸市

進藤家住宅主屋 兵庫県朝来市

進藤家住宅便所 兵庫県朝来市

進藤家住宅新座敷 兵庫県朝来市

進藤家住宅新蔵 兵庫県朝来市

進藤家住宅土蔵 兵庫県朝来市

進藤家住宅井筒蔵 兵庫県朝来市

進藤家住宅外蔵 兵庫県朝来市

進藤家住宅表門 兵庫県朝来市

進藤家住宅石垣塀 兵庫県朝来市

旧専売局味野収納所山田出張所庁舎 岡山県玉野市

旧専売局味野収納所山田出張所文庫 岡山県玉野市

呉市入船山記念館旧高烏砲台火薬庫 広島県呉市

箸蔵寺高灯籠 徳島県三好市

箸蔵寺手水舎 徳島県三好市

箸蔵寺中門 徳島県三好市

箸蔵寺仁王門 徳島県三好市

松村家住宅主屋 香川県東かがわ市

松村家住宅門及び塀 香川県東かがわ市

長﨑家住宅主屋 香川県東かがわ市

長﨑家住宅本座敷 香川県東かがわ市

長﨑家住宅上便所 香川県東かがわ市

長﨑家住宅土蔵 香川県東かがわ市

長﨑家住宅表木戸及び板塀 香川県東かがわ市

長﨑家住宅土塀 香川県東かがわ市

筑紫女学園洗心庵 福岡県福岡市

筑紫女学園待合 福岡県福岡市

筑紫女学園香風亭 福岡県福岡市

- 7 -

木下家住宅主屋 佐賀県多久市

木下家住宅離れ 佐賀県多久市

木下家住宅つなぎ屋 佐賀県多久市

春日神社本殿 大分県豊後高田市

春日神社摂社厳島神社 大分県豊後高田市

春日神社摂社八坂神社 大分県豊後高田市

春日神社申殿 大分県豊後高田市

春日神社拝殿 大分県豊後高田市

春日神社籠り屋 大分県豊後高田市

春日神社神楽殿 大分県豊後高田市

春日神社鐘楼 大分県豊後高田市

春日神社神門 大分県豊後高田市

春日神社西門 大分県豊後高田市

春日神社余興舞台 大分県豊後高田市

春日神社参道鳥居 大分県豊後高田市

春日神社西参道鳥居 大分県豊後高田市

旧竹屋書店店舗兼主屋 大分県竹田市

旧竹屋書店土蔵 大分県竹田市

竹田市公民館竹田分館（旧一味楼） 大分県竹田市

塩屋旧大蔵 大分県竹田市

- 8 -

２－③ 重要無形文化財の指定・認定について

・表１の左欄の重要無形文化財の保持者として、右欄の者を追加認定することについて

〔表１〕

・表２の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員として、右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左 欄 右 欄

重要無形文化財 保 持 者

名称
氏名

（芸名）
生年月日 住所

（芸能の部）

歌舞伎
か ぶ き

立役
たちやく 波

なみ

野
の

辰
たつ

次
じ

郎
ろう

（中
なか

村
むら

吉
きち

右
え

衛
も

門
ん

）
昭和19年5月22日 東京都港区南青山

組踊音楽歌三
くみおどりおんがくうたさん

線
しん

西江
にしえ

喜
き

春
しゅん

昭和15年8月25日 沖縄県那覇市字仲井真

左 欄 右 欄

重 要 無 形 文 化 財 保 持 者

名称
保持者及びその代表者

の氏名
所属する

機関又は団体
氏 名 芸 名 生年月日 住 所

能楽 社団法人日本能楽会会員

代表者
野村 四郎

東京都渋谷区松濤
1-16-4

社団法人日本能楽会

シテ方（26名）

遠田
と お だ

修
おさむ 昭和27年

1月8日
埼玉県蓮田市

柴田
し ば た

稔
みのる 昭和32年

5月18日
神奈川県大和市

中所
な か し ょ

宣夫
の ぶ お

中所
な か し ょ

宜夫
の ぶ お 昭和33年

4月18日
東京都あきる野市

下平
しもだいら

克
か つ

宏
ひ ろ 昭和33年

9月20日
東京都世田谷区

鷹尾
た か お

弘
ひ ろ

雅
ま さ

鷹尾
た か お

維
ゆ き

教
の り 昭和39年

6月25日
福岡県福岡市

浅井
あ さ い

通
み ち

昭
あ き 昭和39年

7月19日 京都府京都市

藤波
ふ じ な み

重彦
し げ ひ こ 昭和39年

9月27日
東京都目黒区

小田切
お だ ぎ り

康
や す

陽
は る 昭和40年

2月10日
埼玉県さいたま市

伊藤
い と う

嘉
よ し

章
あ き 昭和40年

3月12日
神奈川県横浜市

馬野
う ま の

正基
ま さ き 昭和40年

6月24日
東京都中野区

藤谷
ふ じ た に

音
お と

弥
や

藤谷
ふ じ た に

音彌
お と や 昭和40年

10月3日
兵庫県神戸市

奥川
お く か わ

恒
こ う

治
じ 昭和40年

12月18日
東京都杉並区

- 9 -

左 欄 右 欄

重 要 無 形 文 化 財 保 持 者

名称
保持者及びその代表者

の氏名
所属する

機関又は団体
氏 名 芸 名 生年月日 住 所

能楽 社団法人日本能楽会会員

代表者
野村 四郎

東京都渋谷区松濤
1-16-4

社団法人日本能楽会

鷹尾
た か お

彰
あ き

久
ひ さ

鷹尾
た か お

章
あ き

弘
ひ ろ 昭和41年

2月6日
福岡県福岡市

味方
み か た

玄
しずか 昭和41年

10月8日
京都府京都市

銕本
て つ も と

大介
だ い す け

上田
う え だ

大介
だ い す け 昭和41年

12月16日
大阪府豊中市

浦田
う ら た

保
や す

親
ち か 昭和42年

9月4日
京都府京都市

分
わ け

林
ばやし

道
み ち

治
は る 昭和42年

11月3日
京都府京都市

大西
お お に し

礼
ふ み

久
ひ さ 昭和43年

1月6日
兵庫県川西市

片山
か た や ま

伸
し ん

吾
ご 昭和43年

4月6日
京都府京都市

山中
や ま な か

一浩
か ず ひ ろ

山中
や ま な か

一
か ず

馬
ま 昭和32年

10月24日
茨城県牛久市

粟谷
あ わ や

充
み つ

雄
お 昭和40年

3月17日
東京都渋谷区

粟谷
あ わ や

浩之
ひ ろ ゆ き 昭和41年

7月9日
埼玉県所沢市

狩野
か の

了一
りょういち 昭和42年

4月10日
東京都杉並区

友枝
と も え だ

雄人
た け ひ と 昭和42年

10月28日
東京都豊島区

内田
う ち だ

成
し げ

信
の ぶ 昭和43年

3月2日
東京都大田区

金子
か ね こ

敬一郎
け い い ち ろ う 昭和43年

9月24日
埼玉県戸田市

ワキ方（1名）

寳生
ほうしょう

欣
き ん

哉
や

宝生
ほうしょう

欣
き ん

哉
や 昭和42年

5月21日
東京都練馬区

小鼓方（3名）

津村
つ む ら

幸彦
ゆ き ひ こ

横山
よ こ や ま

幸彦
ゆ き ひ こ 昭和43年

4月3日
広島県広島市

吉阪
き ち さ か

一郎
い ち ろ う 昭和40年

4月26日
京都府京都市

鵜
う

澤
ざ わ

洋太郎
よ う た ろ う 昭和44年

9月29日
東京都中野区

大鼓方（2名）

つ じ

雅之
ま さ ゆ き 昭和44年

8月9日
大阪府阪南市

成田
な り た

有辞
ゆ う じ

谷口
た に ぐ ち

正壽
ま さ と し 昭和43年

12月20日
滋賀県大津市

狂言方（1名）

佐藤
さ と う

融
とおる 昭和44年

1月6日
愛知県名古屋市

- 10 -

２－④選定保存技術の選定・認定について

・表の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術に選定し，右欄の者を当該選定保存技術の保持者として

認定することについて

〔表〕

左 欄 右 欄

文化財の

保存技術
保 持 者

名称 氏名 生年月日 住所

有形文化財等関係

屋
や

根
ね

板
いた

製作
せいさく

栗山
くりやま

光博
みつひろ

昭和 26 年 9月 16 日 長野県木曽郡南木曽町読書

有形文化財等関係及び無形文化財等関係

烏
う

梅
ばい

製造
せいぞう

中
なか

にし

喜
よし

久
ひさ

昭和 20 年 1月 20 日 奈良県奈良市月ヶ瀬尾山

- 11 -

２－⑤ 重要文化財（建造物）の現状変更の許可について ７件

２－⑥ 登録記念物の登録について

【登録記念物】１件

１ 旧石崎氏庭園（石泉荘庭園）【新潟県新発田市】

２－⑦ 史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について

史跡に係るもの １０３件

名勝に係るもの ３４件

天然記念物に係るもの ５４件

２－⑧ 史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について

史跡に係るもの ９件

名勝に係るもの １３件

天然記念物に係るもの ３件